
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Adesione ad un percorso di educazione affettiva per bambini dal titolo "Un tuffo al 
cuore" in sinergia con i comuni di Carzano, Telve di Sopra e Torcegno. Incarico 
esperta Valentina Scantamburlo e impegno di spesa. CIG B28D94F685.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì venticinque del mese di luglio, alle ore 17.00, in 

videoconferenza, ai sensi del regolamento in materia approvato con delibera consiliare n. 35 

dd 10.10.2022, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Adesione ad un percorso di educazione affettiva per bambini dal titolo “Un tuffo al cuore” in sinergia 
con i comuni di Carzano, Telve di Sopra e Torcegno. Incarico esperta Valentina Scantamburlo e 
impegno di spesa. CIG B28D94F685. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta presentata dall’Assessore alle politiche sociali, politiche giovanili e Distretto Famiglia 
del Comune di Castelnuovo, di organizzazione di un percorso di educazione affettiva per bambini dai 
3 agli 8 anni dal titolo  “Un tuffo al cuore” a cura dell’esperta Valentina Scantamburlo in sinergia con 
i comuni di Carzano, Telve di Sopra e Torcegno. 
 
Atteso che questa proposta è stata pensata per accompagnare i bimbi nel processo di alfabetizzazione 
affettiva che li condurrà a riconoscere i propri sentimenti ed emozioni per distinguerle, esprimerle e 
canalizzarle positivamente. Il benessere del bambino si basa spesso su un’adeguata capacità di “sentire”, nel 
senso di percepire le proprie emozioni, bisogni e desideri.  
 
Visto che il percorso prevede n. 4 incontri, uno per comune, nei quali saranno lette e interpretate sei letture 
inerenti ognuna ad una diversa emozione. Alla lettura seguirà un momento ludico o laboratoriale, che condurrà 
il bambino ad una prima espressione dell’emozione considerata idonea a suscitare la riflessione. Per rendere 
la situazione più stimolante la lettura sarà condotta dal una lettrice travestita a tema e verranno utilizzate delle 
musiche. Al bambino verrà consegnato il passaporto delle emozioni che verrà arricchito ad ogni appuntamento 
per stimolarlo a partecipare a tutti gli incontri; 
 

Atteso che il primo incontro si terrà a Castelnuovo nella giornata di sabato 28 settembre; 
 
Visto il preventivo allegato al programma a cura di Valentina Scantamburlo che presenta una spesa, per il primo 
incontro a Castelnuovo, pari ad euro 200,00. 
 
Ritenuto impegnare la somma pari ad euro 200,00 a favore dell’esperta Valentina Scantamburlo per la 
realizzazione di un momento di lettura animata con laboratorio all’interno del percorso di educazione affettiva 
per bambini organizzato in sinergia con i comuni di Carzano, Telve di Sopra e Torcegno; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione: 

- dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 

- dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria; 

 
Richiamata la delibera consiliare n. 36 dd. 28.12.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, la nota integrativa al 
bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 29.12.2017; 
 



 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e s.m.; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa esposte, in sinergia con i comuni di Carzano, Telve di Sopra e 

Torcegno, ad un percorso di educazione affettiva per bambini dai 3 agli 8 anni dal titolo “Un tuffo al cuore” 
tenuto dall’ esperta Valentina Scantamburlo. 
 

2. DI INCARICARE, all’interno del progetto di cui al punto 1), l’esperta Valentina Scantamburlo per la 
realizzazione del primo momento di lettura animata con laboratorio in programma per sabato 28 
settembre nel comune di Castelnuovo, come da preventivo prot. n. 3395 dd 18.07.2024. 

 

3. DI IMPEGNARE la somma pari ad euro 200,00, comprensivo di ritenuta d’acconto 20%, a favore 
dell’esperta Valentina Scantamburlo al capitolo 5121/51 del corrente bilancio di previsione che presenta 
adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024. 
 

4. DI LIQUIDARE la somma di 200,00 euro all’esperta che terrà l’incontro, previa presentazione di idonea 
documentazione attestante lo svolgimento dello stesso. 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle 

norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A tal 
fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, alle commesse pubbliche. 
 

6. DI DARE ATTO che ai sensi della l.r. n. 10/2014 e ss.mm., art.39 undecies l.p. n. 23/1990, art. 2 co. 3, l.p. 
4/2014 si assolve agli obblighi previsti mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, - consulenti e collaboratori. 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 
 

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 
dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-29T08:27:35+0200
	Claudio Ceppinati


		2024-07-29T07:12:10+0200
	IUNI SILVANA




